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Tisztelt Elnök Úr! 

Az Alaptörvény 7. cikk (1)-(2) bekezdése, valamint az Országgyűlésről szóló 2012. évi XXXVI. 
törvény 42. § (8) bekezdése alapján írásbeli választ igénylő kérdést kívánok benyújtani 

Az írásbeli választ igénylő kérdés címzettje: Dr. Kozma Ákos, alapvető jogok biztosa 

Az írásbeli választ igénylő kérdés címe: "Kezdeményezi-e a jogfosztó törvény Alaptörvénnyel 
való összhangjának felülvizsgálatát?" 

Tisztelt Biztos Úr!

Az Országgyűlés 2020. május 19-én fogadta el az „egyes közigazgatási tárgyú törvények 
módosításáról, valamint ingyenes vagyonjuttatásról” szóló törvényt, melynek az anyakönyvi 
eljárásról szóló 2010. évi I. törvényt módosító 33. §-a kimondja, hogy a hatályba lépést követően a 
születési nemet fel kell tüntetni az anyakönyvi nyilvántartásban, és ezt a későbbiekben nem lehet 
megváltoztatni. Ez egyben azzal is jár, hogy a jövőben a személyazonosító okmányokban is ez a 
nem megváltoztatható adat lesz feltüntetve, ami ellehetetleníti a nemváltoztatók nemének jogi 
elismerését.

A szóban forgó rendelkezés ellen több hazai és nemzetközi szervezet is kifejezte tiltakozását annak 
jogfosztó, emberi méltóságot alapjaiban sértő és diszkriminatív mivolta miatt. A törvény súlyosan 
korlátozza a magyar társadalom egy csoportjának, a transznemű és interszex embereknek a nemi 
identitáshoz és magánélethez fűződő jogait és sérti emberi méltóságukat. Az elfogadott 
intézkedések ellentétesek az Alaptörvényben garantált emberi jogokkal: korábbi határozatában az 
Alkotmánybíróság is kimondta, hogy a transznemű emberek nemének elismerése és névváltoztatása
az emberi méltóságból levezethető alapvető jog.

A törvény hatályba lépésével az érintettekre az élet számos területén vár hátrányos 
megkülönböztetés: sokféle élethelyzetben kell magukat igazolniuk – legyen szó ügyintézésről, 
bankkártyás fizetésről, szerződés aláírásáról vagy igazoltatásról –, és meg kell magyarázniuk, hogy 
miért van ellentmondás a megjelenésük és a hivatalos irataikban feltüntetett nemük között. Ezáltal 
minden alkalommal fel kell fedniük és környezetük tudtára adni identitásukat. Diszkrimináció éri 
őket a munkaerőpiacon, állásinterjúkon és a munkavégzés során, vagy a közszolgáltatások igénybe 



vételénél.

Az Alaptörvény II. cikke alapján minden embernek joga van az emberi méltósághoz. A transznemű 
és interszex emberek nemének jogi elismerése és a névváltoztatás az emberi méltósággal 
összefüggő jog, amit súlyosan sért az elfogadott rendelkezés. Az Alaptörvény VI. cikk (1) 
bekezdése kimondja továbbá, hogy minden embernek joga van a magánélethez, amely jog a törvény
hatályba lépésével, ezáltal a nemi identitás folyamatos felfedési kötelezettségével súlyosan sérül, 
tekintettel arra, hogy a külső megjelenés és a hivatalos iratok közötti ellentmondást magyarázni 
szükséges.

A fentiekre tekintettel kérdezem Biztos urat, hogy az alapvető jogok biztosáról szóló 2011. évi CXI.
törvény 2.§ (3) bekezdése szerinti jogkörénél fogva kezdeményezi-e az Alkotmánybíróságnál 2010. 
évi I. törvénynek az egyes közigazgatási tárgyú törvények módosításáról, valamint ingyenes 
vagyonjuttatásról szóló 2020. évi XXX. törvénnyel megállapított vonatkozó rendelkezései 
Alaptörvénnyel való összhangjának felülvizsgálatát.

Tisztelettel várom válaszát!

Budapest, 2020. június. 02.

Tisztelettel,

Szél Bernadett
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